
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  65Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018  

NOME CARGO CPF MATRICULA

Rubens Pereira de 
Souza

Aux. 
Operc. 
transito

379.903.572-91 80845488 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1262/2018-DAF/CGP, DE 18/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/
CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/166525;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Tucumã no período de que 
irá de 24/04 à 08/05/2018, a fi m de que realizem serviços de 
fi scalização de trânsito, conforme o cronograma de ações da 
DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ederson José da Silva e Silva ag.fi sc.transito 900.179.002-04 57202063 /1
Fábio Henrique Magno Monteiro ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2
Maria da Paixão Gusmão Pantoja 

dos Santos ag.fi sc.transito 304.552.512-15 57201981 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1263/2018-DAF/CGP, DE 18/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/166507;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Capanema no período de que irá de 
23/04 à 22/05/2018, a fi m de que realizem Instrução Processual 
do PAD 2015/129869 na referida localidade, conforme Portaria 
de Instauração 04/2018-CGD/PAD designadora dos membros da 
presente Comissão.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Lissandra Cecília Martins Erero Aux. De transito 691.542.442-34 57194914 /1

Juliana Cozara Oliveira Martins Assist. transito 715.346.102-78 55588874 /1

Hilma de Araújo Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1

José de Sousa Ramos motorista 252.669.772-72 6120040/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1264/2018-DAF/CGP, DE 18/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/
CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/166789;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Tucumã no período de que irá de 
24/04 à 08/05/2018, a fi m de que realize serviço de fi scalização 
de trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Paulo Roberto Carneiro Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 318162
 

PORTARIA Nº 1366/2018-DAF/CGP, DE 27/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3600/2016- DG/CGP; 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/181248;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São Domingos do Araguaia 
no período de 08/05 à 10/05/2018, Itupiranga – 11/05 à 
14/05/2018, Marabá – 15/05 à 17/05/2018, Rondon do Pará/
Belém – 18/05 á 21/05/2018, a fi m de realizarem visita técnica 
para realização da licitação na modalidade tomadas de preço 
nº 007/2018 e nº 008/2018, realizarem visita técnica para 
realização de licitação na modalidade concorrência nº 003/2018 
e levantamento técnico da sinalização viária.

nome Cargo CPF matricula

Jorge Henrique Santos Lima Técnico 046.205.852-
20 3261743/1

Lorena da Silva Bahia Assist. Trãnsito 715.195.132-
91 80845536/1

Jocenilson da Silva Gonçalves Motorista 395.564.412-
04 57196022/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1367/2018-DAF/CGP, DE 27/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/184506;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Jacundá no período que vai de 
07/05 à 08/05/2018, Ulianópolis/Belém – 09/05 à 11/05/2018, 
a fi m de realizarem visita técnica, referente à tomada de preços 
nº 07/2018 e proceder a fi scalização do contrato 015/2018, nas 
referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Irandir de Castro Diniz Anal.trânsito 282.457.172-15 57196438/2

Alexandre dos Santos Reboucas Aux. Trânsito 804.891.682-72 57197166/1

João Francisco Nunes da Fonseca Motorista 591.742.502-72 57189945/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1369/2018-DAF/CGP, DE 27/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/175901;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Monte Alegre no período que vai 
de 02/05 à 07/05/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, conforme cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Albeson da Silva Dias ag. trãnsito 644.859.272-53 57201777/1

Benedito dos Santos A. Júnior ag. trãnsito 517.740.622-91 57201660/1
Derivaldo Gonzaga Alves ag. trãnsito 497.118.223-34 57201632/1
Wladimir Carvalho Batista ag. trãnsito 905.391.842-68 57199610/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1373/2018-DAF/CGP, DE 27/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/177557;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Vigia para o município de Belém no período que vai de 07/05 à 
11/05/2018, a fi m de sanar pendências da Ciretran.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Rodrigo de Amorim Pinto Gerente 976.427.032-87 5931452/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1383/2018-DAF/CGP, DE 02/05/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/171052;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santarém no período que vai de 
07/05 à 09/05/2018, Oriximiná – 10/05 à 13/05/2018, Santarém 
– 14/05 à 17/05/2018, Terra Santa – 18/05 à 20/05/2018, 
Santarém/Belém – 21/05 à 24/05/2018, a fi m de realizar visita 
técnica e administrativa para acompanhar as itinerantes.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Francisco Ferreira de Araújo Gerente 106.256.152-04 3251667/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1384/2018-DAF/CGP, DE 02/05/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/188110;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba no período que vai de 
09/05 à 12/05/2018, a fi m de realizarem fi scalização do contrato 
nº 010/2018 das obras de sinalização viária.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Campos Bezerra Ast 145.407.032-34 3261891/1

Marcelo Pinto da Costa Mendes Anal. Trânsito 642.309.702-00 57189949/1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. op. Seg-r 174.356.172-53 3255409/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1385/2018-DAF/CGP, DE 02/05/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/173403;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Breu Branco no dia 06/05/18, 
Goianésia – 07/05/18, Tucuruí/Belém – 08/05 à 12/05/2018, a 
fi m de realizarem ações educativas do maio amarelo.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ana Marta Nogueira Moura Gerente 373.095.602-72 5304474/2

Marcicléia Farias Vieira Assist. Trânsito 686.020.902-00 54192313/3

Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm.-r 140.414.802-72 3154009/1

Valdir de Sousa Moura Júnior Motorista 364.275.942-49 57189512/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1386/2018-DAF/CGP, DE 02/05/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/187699;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período que vai de 
07/05 à 11/05/2018, a fi m de assessorar administrativamente 
a nova gerente.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Simone Sandres Bahia Gerente 331.061.502-20 5056365/6

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1387/2018-DAF/CGP, DE 02/05/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 


